
    Tit. 04  Cl. 01 Fasc. 

PROVINCIA DI CUNEO COPIA

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 61 

Approvazione documento unico di programmazione periodo 2020 - 2024

Convocato,  mediante  avvisi  scritti,  per le  ore 18:00 del giorno  trenta del  mese di 
settembre dell'anno  duemiladiciannove, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di 
prima convocazione, il Consiglio Comunale, nel giorno di cui sopra, si è riunito nella solita 
sala del Palazzo Civico, ed i lavori, dopo che il Presidente Falda dott. Enrico, riconosciuta 
legale l’adunanza, ha assunto la Presidenza, sono iniziati alle ore 18:15.

Sono stati convocati i Signori:
1)  Calderoni Mauro, 2)  Falda dott. Enrico, 3)  Lauro dott. Corrado, 4)  Valenzano prof. 
Nicolò, 5)  Tagliano dott. Andrea, 6)  Ponso Giorgio, 7)  Revelli prof. Roberto, 8)  Andreis 
avv. Daniela, 9)  Bravo geom. Gianpiero, 10)  Battisti geom. Paolo, 11)  Pertosa Fabio, 12)  
Piano  avv.  Alessandra,  13)   Bachiorrini  arch.  Fulvio,  14)   Andreis  rag.  Domenico,  15) 
Demarchi Paolo, 16)  Scaletta Paolo, 17)  Savio avv. Carlo.
Sono assenti i Signori
Andreis rag. Domenico, Demarchi Paolo.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, lett. a) del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, il 
Segretario Generale Signor  Flesia Caporgno dott. Paolo.

Sono stati invitati a partecipare alla seduta il Vicesindaco Demaria p.i. Franco e gli Assessori 
Comunali Gullino dott.ssa Attilia, Rosso avv. Fiammetta, Neberti avv. Francesca, Momberto 
Andrea.
Sono assenti i Signori
==== 

Sono stati altresì invitati il  Prosindaco e i Consultori in rappresentanza della Comunità di  
Castellar,  ai  sensi  dell’art.  42 dello  Statuto Comunale;  sono presenti  i  Signori:  Demarchi 
geom. Eros.

Il Signor  Falda dott. Enrico, nella sua qualità di PRESIDENTE, invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto.

1



Il Presidente del Consiglio cede la parola al Vicesindaco p.i. Demaria per illustrare la 

deliberazione di approvazione del Documento Unico di Programmazione.

Il Vicesindaco p.i. Demaria ricorda che il Documento Unico di Programmazione è stato 

approvato dalla Giunta Comunale a luglio e successivamente messo a disposizione dei Consi-

glieri e reso disponibile sul sito internet per la consultazione da parte dei cittadini. 

Ritiene che, in questo periodo, sia stato sufficientemente discusso e che sia abbondantemente 

noto e pertanto non intende aggiungere nulla.

Il Presidente del Consiglio, visto che non ci sono richieste di intervento, pone in vota-

zione lo schema di deliberazione relativo al seguente punto all'ordine del giorno della seduta 

consiliare odierna, ad oggetto:

APPROVAZIONE DOCUMENTO  UNICO DI PROGRAMMAZIONE PERIODO 2020  - 

2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in ma-

teria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi" ha introdotto specifiche disposizioni in materia di armonizza-

zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

Richiamato  l’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  dal  D.Lgs.  n. 

126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della pro-

grammazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio  

di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad  

un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base  

delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i prin-

cipi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'inter-

no, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed  

2



autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n. 126/2014, il quale testualmente recita:

“Articolo 170 Documento unico di programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programma -

zione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibe-

ra del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del  

Documento  unico  di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di  programmazione  decorrente  

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di pro-

grammazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica  

che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordina-

mento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato  

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione  

adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed ope-

rativa dell'ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione  

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrati -

vo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio ap-

plicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  

successive modificazioni.

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione  

del bilancio di previsione.

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programma-

zione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e succes-

sive modificazioni.

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le delibe-

razioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di  

programmazione.”

Visto  il  principio  contabile  applicato  della  programmazione  all.  4/1  al  D.Lgs.  n. 

118/2011;

Visto altresì l'articolo 7 del vigente Regolamento comunale di contabilità che prevede 

tra l'altro quanto segue:

- entro il 31 luglio di ciascun anno (o nel diverso termine previsto dalla legge) la Giunta pre-

3



senta al Consiglio, mediante comunicazione ai consiglieri comunali e contestuale deposito 

della proposta, il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni, da 

adottarsi prima dell'approvazione del bilancio.

- entro il 15 novembre di ciascun anno (o nel diverso termine previsto dalla legge) la Giunta, 

mediante comunicazione ai consiglieri comunali e contestuale deposito della proposta, uni-

tamente alla proposta dello schema di bilancio finanziario di previsione, presenta al Consi-

glio l'eventuale nota di aggiornamento del DUP.

- il parere di regolarità tecnica sulla proposta di DUP e sull'eventuale nota di aggiornamento 

è rilasciato dal Segretario Generale e da tutti i dirigenti per quanto di competenza;

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:

- la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con 

quello del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di man-

dato e gli indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione di Governo e 

con quella regionale. Tale processo è supportato da un’analisi strategica delle condizioni 

interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali che prospettici, così che l’analisi degli sce-

nari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropria-

te.

- la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 

carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al pro-

cesso di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica.

Questa infatti,  contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un 

arco temporale  triennale.  Per ogni programma,  e per tutto  il  periodo di riferimento del 

DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere.

I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in quanto, costituendo 

la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sul-

la base di questi verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei 

servizi.  La Sezione Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori 

pubblici, personale e patrimonio.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 10.07.2019, con la 

quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo; 

Considerato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coe-

4



renza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di pro-

grammazione;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 31.07.2019 è stato 

adottato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020 – 2024, ai sensi dell’art. 

170 del testo unico enti locali e del vigente regolamento di contabilità;

Considerato che in data 31.7.2019, è stato comunicata ai Consiglieri comunali, ai sensi 

dell’art. 170 del testo unico enti locali e del vigente regolamento di contabilità, la suddetta 

adozione del documento unico di programmazione,  messo a disposizione dei Consiglieri, me-

diante trasmissione telematica; contestualmente, reso disponibile sul sito internet,  in libera 

consultazione da parte di tutti i cittadini;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del documento unico di programmazione, 

nello schema approvato dalla Giunta comunale con la deliberazione citata, dando atto che lo 

stesso potrà essere modificato ed integrato con la nota di aggiornamento, unitamente alla pro-

posta dello schema di bilancio finanziario di previsione 2019-2023;

Sentita la prima commissione consiliare permanente nella seduta del 24.9.2019;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica in 

data 25.9.2019;

- parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  in  data 

26.9.2019;

- parere favorevole del Dirigente dei Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica in 

data 27.9.2019;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Governo del Territorio – Lavori Pubblici in or-

dine alla regolarità tecnica in data 27.9.2019;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Sviluppo Compatibile del Territorio in ordine 

alla regolarità tecnica in data 26.9.2019;

- parere favorevole del Comandante del Corpo di Polizia Municipale in ordine alla regolarità 

tecnica in data 26.9.2019;

Con voti favorevoli 11 su 15 presenti e n. 11 votanti, espressi per alzata di mano, aven-

5



do dichiarato, prima dell’espressione del voto, di astenersi i Signori Bachiorrini, Scaletta, Pia-

no, Savio,

D E L I B E R A

1) Di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  come  previsto 

dall'art. 7, comma 4, del vigente Regolamento di contabilità, il Documento unico di pro-

grammazione nella versione adottata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 121 

del 31.7.2018, dando atto che lo stesso potrà essere modificato ed integrato con la nota 

di aggiornamento da adottare, unitamente alla proposta dello schema di bilancio finan-

ziario di previsione 2020-2024.

2) Di dare atto che il Documento unico di programmazione viene pubblicato nella sezione 

"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale.

6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to  Falda dott. Enrico

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Flesia Caporgno dott. Paolo

==================================================================

Relazione di Pubblicazione

Una copia in  formato  elettronico  del  presente  verbale  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio 

Informatico, sul sito internet comunale ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 

della   Legge  n.  69/2009 e  ss.mm.ii.  e  vi è rimasta  per quindici  giorni  consecutivi e  cioè  

dal 31.10.2019 al  15.11.2019

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Flesia Caporgno dott. Paolo

Estremi di esecutività

Divenuto esecutivo per decorrenza di termini il 10.11.2019 ai sensi dell'art. 134, comma 3, 

del D.Lgs 267/2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Saluzzo, lì L'Istruttore Ufficio Segreteria

_______________________

7


